REQUERIMENTO Nº       /2007

Requer VOTO DE APLAUSO à cidade
de ITACOATIARA, no Amazonas, pela
realização da tradicional FESTA DE
NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, sua
Padroeira.

 REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno,
e ouvido o Plenário, que seja consignado, nos Anais do Senado,
VOTO DE APLAUSO à cidade de ITACOATIARA, no
Amazonas, pela realização da tradicional FESTA DE NOSSA
SENHORA DO ROSÁRIO, sua Padroeira.

 Requeiro, ainda, que o Voto de Aplauso seja levado ao
conhecimento do Prefeito Mamoud Amed Filho, do Vice-Prefeito
Jander Rubem Nobre, do Bispo Dom Carillo Gritti e, por
intermédio deles, a toda a população da cidade.

JUSTIFICATIVA

 No dia 1º de novembro, a Itacoatiara, Amazonas, estará
encerrando, com o êxito de sempre, a tradicional Festa de Nossa
Senhora do Rosário, Padroeira da cidade. Trata-se de tocante
manifestação de religiosidade, que todo ano, de 24 de outubro a 1º
de novembro, reúne milhares de fiéis, não apenas de Itacoatiara,
mas de toda a região vizinha. Por esse ato que renova e incentiva
a fé, a cidade de Itacoatiara faz jus à homenagem que ora
proponho.

                                            Sala das Sessões,      de outubro de
2007

                                                 Senador ARTHUR VIRGÍLIO
                                                             Líder do PSDB